

Szanowny Pan Jarosław Kurski
Redaktor naczelny serwisu Wyborcza.pl
redakcja@wyborcza.pl

5 maja 2021

Szanowny Panie Redaktorze,

kontaktuję się z Panem w nawiązaniu do artykułu „Chiny zamykają drogę ucieczki z Hongkongu? Jest nowe prawo imigracyjne”, napisanego przez Roberta Stefanickiego i opublikowanego w serwisie wyborcza.pl w dn. 29 kwietnia 2021 r. W artykule tym błędnie zasugerowano, że wprowadzone przepisy imigracyjne, uchwalone przez Radę Legislacyjną (LegCo) Specjalnego Regionu Administracyjnego Hongkongu pozwalają na blokowanie wjazdu i wyjazdu z Hongkongu i dają władzom imigracyjnym prawo uniemożliwienia mieszkańcom Hongkongu i obcokrajowcom wejścia na pokład jakiegokolwiek samolotu lub statku zacumowanego w mieście bez decyzji sądu.

Po pierwsze, ustawa ma na celu powstrzymanie potencjalnych wnioskodawców imigracyjnych przed wjazdem do Hongkongu, przyspieszenie rozpatrywania wniosków z tytułu *non-refoulement* i zapobieganie stosowania zabiegów opóźniających procedury. Obecnie w Hongkong przebywa już ponad 13 000 wnioskodawców.

Po drugie, dokument konstytucyjny, tzw. Ustawa Zasadnicza, gwarantuje mieszkańcom Hongkongu prawo do podróżowania oraz wyjazdu i wjazdu do Hongkongu. Wprowadzone przepisy nie naruszają tego prawa.

Po trzecie, nasz sekretarz ds. Bezpieczeństwa, John Lee, oświadczył publicznie w LegCo, że przepisy pomocnicze, które mają zostać wprowadzone, będą miały zastosowanie wyłącznie w odniesieniu do przewoźników, załogi i pasażerów udających się do Hongkongu, a nie wyjeżdżających.

W rzeczywistości, oprócz zatrzymania potencjalnych wnioskodawców u źródła, sekcja 6A ustawy zapewni również podstawę prawną do wdrożenia systemu szczegółowych informacji o pasażerach (API), którego implementację swoim członkom narzuciła w 2018 r. Organizacja Międzynarodowego Lotnictwa Cywilnego (ICAO). Do tej pory API został wdrożony przez ponad 90 członków Organizacji, w tym przez państwa członkowskie Unii Europejskiej, Kanadę i Stany

Zjednoczone.

Jako główny globalny węzeł lotniczy, członek ICAO i odpowiedzialny partner społeczności międzynarodowej, Hongkong wywiązuje się ze swoich obowiązków w zakresie promowania bezpieczeństwa i ochrony w wymiarze transgranicznym.

Z poważaniem,

Bill Li,
Dyrektor Biura Ekonomiczno-Handlowego Hongkongu w Berlinie